令和２年５月７日

保護者の皆様

香南市教育委員会学校教育課

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止を踏まえつつ学校を再開することについて

日頃は、香南市の教育振興に対しまして、ご理解ご協力をいただきまして、ありがとうござい

ます。

本日、高知県教育委員会より、市町村教育委員会に対して、５月２２日まで県立学校の休業期

間の延長と学校の再開に向けた考え方の方針が示されましたが、この期間希望者への補習を行う

ことも計画されています。

そこで、香南市教育委員会としましては、県の方針や県内の新規の感染者が直近の１週間に出

現していない状況等を踏まえ、下記のとおり感染拡大防止に配慮しながら、弾力的な学校再開を

進めることとします。

なお、下記の期間は、これまで行えていない教科の学習を優先し、イベント、行事、部活動等

は対象としていません。

各ご家庭におかれましては、引き続き多くのご心配やご不便をおかけすることになりますが、

何卒ご理解ご協力を賜りますようお願いいたします。

記

１ 感染拡大防止の対応

○ マスクの着用と朝の検温結果を確認する。

○ 児童生徒の机の間隔を１～２メートル空ける。

例１：一教室当たりの児童生徒数３０人以下を基本としつつ、体育館での学年授業等

の工夫を行う。

例２：学級を分割して登校する。

○ 手洗い指導等を徹底する。

２ 学校再開日

５月１１日（月）【野市小学校、野市中学校以外】

５月１２日（火）【野市小学校】

５月１３日（水）【野市中学校】

※ 各学校の児童生徒数や教室等の環境に応じて、感染拡大防止対策に向けた具体的な

方法（登校日の設定や授業形態の工夫等）が異なるため、それについて準備する期間

を要することから、再開日が異なります。

※ 野市中学校は５月１１日、１２日を登校日とします。詳細は、各学校から連絡があ

ります。

３ 平常の授業実施までの弾力的実施期間としての取扱いについて

令和２年５月１１日（月）～２９日（金）

※ ５月１１日からは授業日として学校を再開しますが、感染拡大防止の観点を踏まえ

つつ、児童生徒の生活習慣の復調、安定化を図るとともに、身体的・心理的な負担を

考慮しての再開とするため、期間内の教育活動は、弾力的に行うものとし、段階的に

拡充していくこととします。

※ 期間中、新型コロナウイルスに関することで児童生徒が欠席した場合は、出席停止

として扱います。児童生徒の出席について、ご心配がある場合は、学校にご相談くだ

さい。

４ 部活動について

○ ５月２４日（日）まで休止とします。

※ ５月１１日からの再開は、あくまで児童生徒の各教科の学びの機会の保障、生活習慣

の復調と身体的・心理的な安定化を図ることとしておりますので、５月２４日（日）ま

では休止とします。

５ その他

〇 ５月１１日以降、新たに示される国や県の方針によって、今後の市の対応に関して変更

する必要が生じた場合は、改めてご連絡いたします。

○ 弾力的実施期間中の対応によって、学校間で学習進度に差異が生じることがあっても、

本年度１年間を通して、学習内容の未履修が無いように学習を進めていきます。

○ 本年度の１学期の終業日と２学期の始業日は、現在のところ次のとおりとします。

【１学期の終業日：７月３１日（金）】

【２学期の始業日：８月１７日（月）以降】

※ ２学期の始業日は、１学期中の学習の状況を踏まえ、設定することとします。

香南市教育委員会学校教育課

TEL : 0887-57-7521

FAX : 0887-55-1045